
 

               Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento  
 

DETERMINA a CONTRARRE  
  

  
Oggetto: Determina e autorizzazione a contrarre per la proroga del contratto stipulato in adesione 
alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” con l’aggiudicatario FASTWEB S.p.a.   – CIG derivato 
Z0C3CB2EA8 

 

 

Det. n. 24/2024                    Data e numero di protocollo  

   

                    L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO   

 

Considerato che il servizio di telefonia fissa è funzionale al regolare svolgimento dell’attività 
istituzionale dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento; 

Atteso che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
Convenzioni quadro stipulate dalla Consip S.p.a. previste dal sistema delle convenzioni di cui all’art. 
26 L. 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii; 

Visto che, per le suesposte premesse, l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento ha 
aderito alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” con ODA n. 5016538 del 20.06.2019, 
stipulando così il relativo contratto di fornitura del servizio di telefonia fissa con la società Fastweb 
S.p.a. come da Determina a contrarre n. 3/2019 – CIG derivato ZDB28E35FD; 

Visto altresì che, con Determina n° 11/2023 veniva disposta la proroga del medesimo 
contratto fino al 31.12.2024 (CIG: Z0C3CB2EA8); 

Vista l’assenza di strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. 
e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa; 

         Atteso che la prosecuzione del servizio di telefonia fissa, senza soluzione di continuità, è 
essenziale per il regolare svolgimento dell’attività istituzionali; 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 (il c.d. “Nuovo Codice dei contratti pubblici” 
in vigore dal 1° aprile 2023, con efficacia a far data dal 1° luglio 2023);  

Visto il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 
approvvigionarsi attraverso convenzioni ed accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla 
Consip S.p.A. o dalle Centrali di Committenza regionali; 

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 
funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 



Visti:  

- il D.Lgs.  36/2023.;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190;  

- il D. lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.;  

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Avvocatura dello Stato          
2024/2026, approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024; 

 

Nominato quale responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs. 36/2023 
il dott. Antonio Arlotta, Dirigente Amministrativo dell’Ente, il quale ha espresso con apposita 
dichiarazione sostitutiva di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi; 

Acquisito il CIG n. Z0C3CB2EA8 dall’ANAC, attribuito alla presente procedura ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 

                                                   DETERMINA 

      per tutti i motivi sopra esposti, 

1. di disporre l’estensione del contratto di fornitura, in prosecuzione dell’adesione alla Convenzione 
Consip per la fornitura del servizio di Telefonia Fissa “Telefonia Fissa 5” con l’aggiudicatario 
FASTWEB Spa – P.IVA nr. 12878470157 - Piazza Adriano Olivetti 1 – 20139 Milano (MI), agli 
stessi prezzi, patti e condizioni in essere, dal 01 gennaio 2025 al 31 dicembre 2025; 

2. di quantificare il valore presunto della fornitura in € 550,00 più IVA; 

3. di imputare il costo della fornitura sul capitolo di bilancio 4461 piano di gestionale 6, della 
gestione in conto competenza del bilancio per gli esercizi finanziari 2025 e 2026 così 
indicativamente ripartito: 2025 per un importo pari a 470 € più IVA, 2026 per un importo pari a 
80 € più IVA;  

4. di precisare che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica al protocollo dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato 
di Trento e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura eseguita con 
quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  
 

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 
corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito web dell’Avvocatura dello Stato.  

  

Trento,  

                                                      L’AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO  

                                                                                       Dario Bellisario   

 


		2024-12-20T19:38:08+0100
	BELLISARIO DARIO




